Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 278/2025

Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Governador do Estado de
São Paulo Senhor Tarcísio de
Freitas e para o Senhor Ricardo
Molina, Assessor da Casa Civil do
Estado, para que avaliem e
viabilizem a inclusão de Santa
Bárbara d’Oeste no programa
“Caminhos da Capacitação”, que
busca ampliar o acesso da
população a cursos de qualificação
profissional gratuitos, voltados ao
mercado de trabalho.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a qualificação profissional é fundamental
para o desenvolvimento econômico e social de qualquer município;

CONSIDERANDO que Santa Bárbara d’Oeste, com população
superior a 200 mil habitantes, possui um parque industrial diversificado,
comércio em expansão e setor de serviços crescente, demandando mão de
obra qualificada em diferentes áreas;

CONSIDERANDO que muitos jovens, trabalhadores
desempregados e pessoas em processo de recolocação profissional encontram
dificuldades de acesso a cursos de capacitação acessíveis e de qualidade;

CONSIDERANDO que o programa “Caminhos da Capacitação”,
promovido pelo Governo do Estado, tem se mostrado um instrumento eficaz na
formação e aperfeiçoamento da força de trabalho, contribuindo diretamente
para a empregabilidade e o fortalecimento da economia local;

CONSIDERANDO que a adesão de Santa Bárbara d’Oeste ao
referido programa trará benefícios significativos, tanto para os trabalhadores
quanto para as empresas instaladas no município, que passarão a contar com
profissionais mais preparados para atender às demandas do mercado;

CONSIDERANDO que ainda o papel estratégico do Assessor da
Casa Civil, Senhor Ricardo Molina, na articulação entre os municípios e o
Governo do Estado, o que reforça a importância de seu apoio na viabilização
desta solicitação;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

64
90

/2
02

5
28

/0
8/

20
25

 1
1:

28
 -

 C
H

A
V

E
: K

5P
5-

S
89

3-
V

0S
J-

T
00

9

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUEIRO que seja encaminhada esta moção de apelo, e
solicita ao Excelentíssimo Senhor Tarcísio de Freitas, Governador do Estado
de São Paulo e ao Senhor Ricardo Molina, Assessor da Casa Civil do Estado.

                            Justificativa:

Santa Bárbara d’Oeste possui grande potencial de crescimento
econômico, mas enfrenta desafios relacionados à empregabilidade e à
formação de mão de obra qualificada. Nesse cenário, o programa “Caminhos
da Capacitação” se apresenta como uma política pública fundamental, capaz
de ampliar as oportunidades de desenvolvimento profissional, promover
inclusão social e impulsionar a economia local.

                     Ressaltamos que, na última visita à Casa Civil, este Vereador
Felipe Corá já havia solicitado pessoalmente ao Assessor da Casa Civil,
Ricardo Molina, a inclusão de Santa Bárbara d’Oeste no referido programa.
Agora, está Moção formaliza o pedido em nome desta Casa de Leis,
reforçando a importância da adesão do município ao “Caminhos da
Capacitação”.

                     Diante disso, apelamos ao Governo do Estado de São Paulo, à
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e ao Assessor da Casa Civil,
Senhor Ricardo Molina, para que considerem com a devida atenção a
solicitação desta Casa de Leis, possibilitando a implementação do programa
“Caminhos da Capacitação” em nosso município.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta apelo
e solicita apelo ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo,
Senhor Ricardo Molina, Assessor da Casa Civil do Estado.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 28 de Agosto de 2025.

Felipe Corá
Vereador de Santa Bárbara d’Oeste

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

64
90

/2
02

5
28

/0
8/

20
25

 1
1:

28
 -

 C
H

A
V

E
: K

5P
5-

S
89

3-
V

0S
J-

T
00

9

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 28 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K5P5S893V0SJT009  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: K5P5-S893-V0SJ-T009

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

64
90

/2
02

5
28

/0
8/

20
25

 1
1:

28
 -

 C
H

A
V

E
: K

5P
5-

S
89

3-
V

0S
J-

T
00

9

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K5P5S893V0SJT009
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K5P5S893V0SJT009
		2025-09-01T14:33:59-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura